酉阳教委函〔2024〕203号

酉阳土家族苗族自治县教育委员会
关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会
第三次会议第112号提案的答复函

田文委员：
您提出的《关于进一步促进体教融合的建议》（第112号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：
县教委历来重视学校体育教育发展，近年来在县委、县政府大力支持下，在县体育发展中心的指导下，全县各级各类学校认真发挥作用，广大师生积极参与，学校体教融合工作取得了长足进步、成效明显。
一、主要工作
1.加强师资力量队伍建设，目前我县各个学校充分利用专业的在编在岗的体育老师以及社会力量合作聘请的专业教练，进行体育教育教学。
2.开足开齐上好体育课，保证学生每天一小时的校园体育活动。各级各类学校严格落实体育课程开设要求，认真制定体育课教学、大课间（课间操）活动、眼保健操活动、课外体育活动等多位一体的学校体育工作方案，保证义务教育阶段学校每周4课时、高中每周3课时的体育课，中小学校每天不少于30分钟的大课间活动，切实保证了学生每天一小时校园体育活动。
3.深化学校体育课程改革。各级各类学校规范办学行为，减轻学生课业负担，实施学校体育课程改革。根据实际情况设置田径、篮球、排球、足球、羽毛球、乒乓球、游泳、网球、健美操、武术、跆拳道等课程，使体育课程更具多样性和选择性。通过科学、有效的体育课教学，促使广大中小学生掌握基本的体育与健身知识、方法和技能。进一步完善体育课程评价体系，加强体育教学研讨交流，认真总结并推广先进教学经验，全面提高体育教学质量。
4.强化学校体育教学训练，将课外体育活动纳入计划，形成制度，保障学生每天校内、校外各１个小时的体育活动时间。全县各级各类学校逐步完善 “健康知识＋ 基本运动技能＋专项运动技能”的体育教学模式,通过 “教 会、勤练、常赛”等方式,指导学生科学锻炼,引导学生掌 握健康知识和跑、跳、投等基本运动技能,以及足球、篮 球、排球、田径、体操、武术等专项运动技能。同时结合学校实际，充分利用课后延时服务时间，广泛开展由年级、班级组织的学生课外训练、体育集体项目竞赛,提升体育教学和训练质量。积极创建中小学快乐体育园地，加强学生体育社团和体育俱乐部建设。目前我县有3个依托学校建立的非营利性体育俱乐部。
5.健全体育竞赛体系，积极开展各级各类体育竞赛。按要求构建学校体育竞赛制度和选拔性竞赛制度,坚持每年举办全县综合性运动会（体育节）， 优化学生体育比赛项目设置,每年举办足球、篮球、等县级比赛,每年举办一届县级体育节综合展示活动,加强体教融合,广泛开展青少年体育夏（冬）令营活动,鼓励学校与体校、社会体育俱乐部合作,共同开展体育教学、训练、竞赛。加强高水平运动队建设,各级各类学校要以班级、年段为单位开展经常性的各项体育竞赛。学校每年要举办春、秋两季运动会（一次田径运动会，一次可以是趣味性或学校传统项目等形式的运动会）。各中小学都要有本校传统特色项目的运动队，鼓励学校争创县级、市级的体育传统项目学校和体育特色学校。截止2024年全县共创建国家级校园足球特色学校28所（含5所幼儿足球特色学校），国家级篮球特色学校9所，市级武术特色学校2所，市级跳绳特色学校2所，24所县级校园足球示范校。
6.加强体育后备人才的培养和体育基地学校的建设。各级各类学校要规范建立竞技运动队，培养与训练具有体育运动特长的学生，力求每年培养及输送一部分体育后备人才。县教委、县体育运动发展中心将根据学校实际情况与县业余体校共建体育基地学校。现有1所市级体育后备人才基地学校，4所县级体育后备人才基地学校。各基地学校在充分推动学校体育工作发展、吸引学生参与体育锻炼、培养学生体育运动能力和习惯、发现和输送体育特长生等方面发挥了积极作用。同时各学校多种形式地开展班、校之间的体育竞赛，吸引广大学生积极参加体育活动，搞好普及扩大初级训练层次的训练面，推动了学校体育的广泛开展。县教委、县体育发展中心出台一系列政策，加强了高水平运动队建设,优化拓展项目布局,深化体育特长生招生、培养、竞赛、管理制度改革。
二、今后工作打算
进一步筹集资金拓宽经费渠道加大体育工作的投入，加快体育实施设备的建设。同时会同编办、人社部门大力引进体育教育优秀人才，增设专业的教练岗位，并加强体育教师继续教育培训力度，力争解决好体育师资问题。
总之，学校体教融合工作在各级领导的重视和关心下，通过学校与体育部门的共同努力，做了一些工作，取得了一定成效，但相对于现代化教育要求和社会经济发展的需要还存在不足，与建设体育强市的要求还有一定差距，工作中还有许多有待于进一步完善和改进的地方。下一步，我们将立足县情，针对不足，强化措施，开拓创新，努力推动全县体教融合工作再上新台阶。
此答复函已经滕革主任审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

酉阳土家族苗族自治县教育委员会
[bookmark: _GoBack]2024年8月29日

联系人：石小全  电话：023-75552440

1